8

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ №  51 от 26 мая 2022 года
Об утверждении Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Методику расчета установления размера платы за пользованием жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

1) решение Волгодонской городской Думы от 13.04.2017 №38 «Об утверждении Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»;
2)
решение Волгодонской городской Думы от 18.05.2017 № 48 «О внесении изменения в решение Волгодонской городской Думы от 13.04.2017 № 38 «Об утверждении Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»;

3)
решение Волгодонской городской Думы от 14.09.2017 № 73 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 13.04.2017 № 38 «Об утверждении Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда»;
4)
решение Волгодонской городской Думы от 15.03.2018 № 14 «О внесении изменения в решение Волгодонской городской Думы от 13.04.2017 № 38 «Об утверждении Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда».
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.
Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налогам, сборам, муниципальной собственности (Ковалевский Г.А.) и и.о. заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике Тищенко Н.И.
Председатель

Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска

С.Н. Ладанов
Проект вносит

Администрации города Волгодонска
Приложение к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении Методики расчета установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»
от 26.05.2022 № ______
Методика

расчета размера платы за пользование жилым помещением для

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и

договорам найма жилых помещений государственного или

муниципального жилищного фонда

Статья 1. Общие положения

1.
Настоящая Методика разработана в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» в целях создания единой системы расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее - плата за наем жилого помещения).
2.
Плата за наем жилого помещения не взимается с граждан, проживающих в жилых помещениях государственного или муниципального жилищного фонда города Волгодонска, расположенных в жилых домах, признанных в установленном законодательством порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в жилых помещениях, признанных в установленном законодательством порядке непригодными для проживания, а также с граждан, признанных в установленном порядке малоимущими.

3.
В соответствии со статьей 149 Налогового кодекса Российской Федерации плата за наем жилого помещения налогом на добавленную стоимость не облагается.

4.
Плата за наем жилого помещения, рассчитанная по настоящей Методике, не включает в себя:

1)
плату за содержание и ремонт жилого помещения;

2)
плату за коммунальные услуги.

5.
При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которым установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

6.
Размер платы за наем жилого помещения может увеличиваться не чаще чем 1 раз в три года, за исключением ежегодной индексации.

7.
Размер платы за наем жилого помещения индексируется ежегодно не позднее 1 марта текущего года в случае увеличения индекса потребительских цен в Ростовской области (в среднем за отчетный календарный год к предыдущему году) по данным Федеральной службы государственной статистики.

8.
При индексации размера платы за наем используется индекс-дефлятор на соответствующий год по виду экономической деятельности "строительство", учтенный в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации.

9.
В случае принятия в текущем году решения об изменении размера платы за наем жилого помещения решение об индексации размера платы за наем жилого помещения не принимается.

10.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается постановлением Администрации города Волгодонска.

Статья 2. Размер платы за наем жилого помещения
1.
Размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj, где
Пнj - размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.
Коэффициент соответствия платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается равным 0,22.

Коэффициент соответствия платы за пользование жилым помещением государственного или муниципального жилищного фонда коммерческого использования устанавливается равным 0,8.
3.
Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс x 0,001, где
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ростовской области.

4.
Средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ростовской области определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Ростовской области используется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Южному федеральному округу.

5.
Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

6.
Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

Кj = (К1 + К2 + К3) / 3, где
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.
7.
Значения К1 - К3:

	№
	Коэффициент
	Характеристики
	Размер коэффициента

	1.
	К1 - качество жилого помещения
	Кирпич, монолит
	1,1

	Блочный, крупнопанельный
	0,9

	Смешанный материал
	0,8

	2.
	К2 - благоустройство жилого помещения
	Центральное отопление, водопровод, канализация, горячая вода
	1

	Автономное отопление, водопровод, канализация
	1

	Центральное отопление, водопровод канализация
	0,9

	Центральное отопление, водопровод
	0,8

	3.
	К3 - месторасположение дома
	Жилые дома в центре города
	кварталы 1, 2, 3, 3а, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 32, 41, ЮЗР-1, ЮЗР-1А, ЮЗР-2, ЮЗР-3, А, А-2,В-1, В-2, В-3, В-4, В-5, В-6, В-7, В-12, В-14, В-18, В-19, В-Б
	1,0

	Жилые дома в отдаленных районах города
	Остальные микрорайоны и кварталы
	0,9

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

И.В. Батлуков